[image: image1.png]g’f ESTADO DE SANTA CATARINA
_wsiz ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ERE

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2023
CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ/SC, COMO CONTRATANTE E DE OUTRO A EMPRESA CASO MARCADO SHOWS E EVENTOS LTDA, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA CEZAR MENOTTI E FABIANO, QUE ACONTECERÁ NO DIA 26 DE JULHO DE 2023 EM COMEMORAÇÃO AOS 65 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ-SC.
O MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede junto à Prefeitura Municipal de Campo Erê, SC, sita à Rua 1º de Maio, 736 inscrito no CNPJ nº 83.026.765/0001-28, representado por sua Prefeita Municipal Sra. ROZANE BORTONCELLO MOREIRA, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade de Campo Erê, inscrita no RG nº 3.450.621/SSP/SC e CPF nº 019.664.789-41, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a, empresa CASO MARCADO SHOWS E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.044.636/0001-91, com sede administrativa na Rua Sena Madureira, Bairro Ouro Preto, nº 560, município de Belo Horizonte – MG, CEP 31.330-472, representada neste ato pela Sra. MARÍLIA GABRIELA MAGELA MAGALHÃES FERREIRA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 14881392/PCE/MG, e inscrita no CPF nº 078.312.876-20, doravante denominada CONTRATADA, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o Processo Licitatório nº 244/2023 – na forma de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 02/2023, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas pertinentes e mediante sujeição mútua às seguintes cláusulas contratuais:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente instrumento a apresentação pela CONTRATADA de show artístico musical da dupla sertaneja CESAR MENOTTI E FABIANO e banda, no dia 26 de julho de 2023, nas festividades em comemoração aos 65 anos de emancipação política e administrativa do município de Campo Erê - SC.
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O show será realizado no dia 26/07/2023 com duração mínima de 01h20min (uma hora e vinte minutos), com previsão de início as 22h00.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Acordam os contratantes que o dia e hora para a realização da apresentação musical, objeto do presente contrato, em hipótese alguma poderá ser alterado, salvo mediante expressa autorização por escrito do representante da CONTRATADA. Caso seja interesse da CONTRATADA em alterar as especificações supra, tal fato também deverá ser autorizado por escrito pelo representante da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

2.1. O Município (contratante) pagará a Contratada o valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), correspondente ao cachê, livres de quaisquer despesas, tributos federais, estaduais e municipais, taxas federais, estaduais e municipais, contribuições de qualquer natureza.
FORMA DO PAGAMENTO:

2.2. O pagamento será realizado em duas parcelas, da seguinte forma:

40 % (quarenta por cento) do valor do Show será pago em até 15 (quinze) dias da data programada para o Show da dupla sertaneja CESAR MENOTTI E FABIANO e banda, o restante dos 60 % (sessenta por cento) será pago no dia da realização do show, através de depósito bancário na Conta Corrente nº 27877-3, agência 0723, Banco Sicredi, após a emissão da nota fiscal, cujo documento deverá conter todas as especificações.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O Município, por ocasião da liquidação das despesas, oriundas deste contrato, comunicará aos órgãos incumbidos da arrecadação e fiscalização de tributos da União e do Estado, as características e os valores pagos ao Contratado.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Em havendo prorrogação do prazo de vigência do presente Contrato os valores ajustados serão reajustados com base Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, calculado e publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE ou outro índice que o substituir, acumulado dos últimos 12 (doze) meses.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O juro de mora pelo atraso no pagamento será calculado com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA ou índice que o substituir.
CLÁUSULA TERCEIRA – REGIME DE EXECUÇÃO

3.1. A execução do objeto do presente Contrato será direta, mediante a realização do Show pela CONTRATADA na sede do município de Campo Erê.
3.2 - As despesas de alimentação, hospedagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da prestação do objeto, correrão por conta da Contratada.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
4.1. Prestar os serviços rigorosamente na forma contratada em condições compatíveis com o exercício regular da função.

4.2. Disponibilizar a dupla de artistas, os músicos com seus instrumentos e demais equipamentos para cenário.

4.3. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, vedada a subcontratação de outra empresa/pessoa física para a execução dos serviços contratados.

4.5. Manter o registro junto ao órgão de Fiscalização competente para o desempenho da atividade.

4.6 – É responsabilidade da Contratada o transporte aéreo e terrestre, diárias de alimentação, o abastecimento do camarim, carregadores, serviços de vans locais e hospedagem de toda a equipe.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

5.1. Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

5.2. Verificar a manutenção pela CONTRATADA das condições de habilitação e qualificação exigidas no ato convocatório;

5.3. Fica a cargo do contratante a estrutura de camarim, som, palco e iluminação, conforme RIDER TÉCNICO de sonorização em anexo;
5.4. Efetuar o pagamento na forma convencionada no presente instrumento;
5.5. Fiscalizar a fiel observância das disposições deste contrato, registrando por escrito as deficiências porventura existentes na execução dos serviços e notificando a CONTRATADA imediatamente sobre falhas observadas nos serviços prestados.
CLÁUSULA SEXTA - DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS

6.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do orçamento da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA/COORDENADORIA DE CULTURA E EVENTOS do Exercício de 2023, conforme segue:

	87
	2017
	339039220000
	150000
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E FESTIVAS

CLÁUSULA SÉTIMA - PRAZO

7.1. O presente contrato tem sua vigência da data da assinatura do mesmo até 31 de dezembro de 2023, podendo a critério do CONTRATANTE ser prorrogado mediante Termo Aditivo, com base no art. 57 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO CONTRATUAL

8.1. O presente contrato poderá ser rescindido:

I - Por ato unilateral e escrito da administração nos casos de inexecução total ou parcial;

II - Amigavelmente, por acordo entre as partes;

III - Judicialmente, nos termos da legislação, respeitados, no primeiro caso, os direitos da Administração conforme previsto no art. 77 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA- PENALIDADES

9.1. No caso de atraso injustificado por parte do contratado na execução do contrato, a partir do primeiro dia, o mesmo sujeitar-se-á à multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor inadimplente, que não excederá a 20% (vinte por cento) do montante, que será descontado dos valores eventualmente devidos pelo Município, ou ainda, quando for o caso, cobrados judicialmente.
9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, além do disposto no subitem 10.1, estará o contratado sujeito às seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato;

c) suspensão temporária da possibilidade de participar de licitação e contratar com o Município de Campo Erê, SC, pelo período de até 02 (dois) anos consecutivos;

d) declaração de inidoneidade.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO
10.1. O MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ, designa como Gestora e Fiscal deste Contrato, o Sr. Antonio Fortunato de Freitas Sobrinho, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o acompanhamento e fiscalização do objeto, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à Contratada, objetivando a correção das irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

10.2. As exigências e a atuação da fiscalização pelo CONTRATANTE em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva da Contratada no que concerne à execução do objeto contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA REALIZAÇÃO DO EVENTO E DO CANCELAMENTO
11.1. Na ocorrência de caso fortuito ou força maior (no local do evento), nos termos da legislação civil, aí compreendido catástrofes de qualquer natureza, queda de barreiras que impeçam a passagem na estrada dos membros da CONTRATADA, calamidade pública, além de doença de qualquer espécie ou mal estar súbito que impeça a apresentação dos músicos e/ou vocalistas, tudo devidamente comprovado por atestado médico, que impossibilite a realização do evento ou qualquer fato que fuja à vontade das PARTES, e que não possa ser imputada responsabilidade a nenhuma delas, as partes, em comum acordo, deverão agendar nova data, no prazo máximo de 12 (doze) meses para a realização do evento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EXTINÇÃO DO PRESENTE CONTRATO

12.1. O Contrato será extinto nas seguintes hipóteses:

a) infiel cumprimento do mesmo;

b) Por rescisão, por qualquer das partes, quando caracterizada infração contratual da outra parte, hipótese em que a simples inobservância da cláusula caracterizará a mora da parte infratora, não sendo necessária qualquer sorte de notificação;

c) Na hipótese constante da alínea b, a parte infratora deverá pagar à ofendida, multa fixada no importe de 50% (cem por cento) sobre o total do presente contrato, no prazo improrrogável de 10 (dez) dias contados da infração contratual;

d) Por distrato, hipótese em que não haverá qualquer ônus para as partes, tampouco qualquer indenização.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA MULTA

13.1. Fica estipulado multa de 100% (cem por cento) do valor deste contrato à parte infrator em face da inocente, na hipótese de violação de qualquer cláusula deste instrumento, não sendo a mesma sanada no prazo improrrogável de 24 horas contadas da constatação da dita violação, desde que seja possível tal reparação.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FORO COMPETENTE

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Campo Erê/SC, com prevalência sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para adoção de medidas judiciais oriundas do presente contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Campo Erê, Estado de Santa Catarina, em 10 de março de 2023.

	ROZANE BORTONCELLO MOREIRA

           PREFEITA MUNICIPAL

                 CONTRATANTE
	CASO MARCADO SHOWS E EVENTOS LTDA
CNPJ nº 27.044.636/0001-91
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

	Jakson Goulart

CPF nº 078.890.249-08
	                                     Luci Beatriz Cavalheiro

                           CPF nº 100.634.939-18

Visto da assessoria jurídica
IVO HANKE JUNIOR

ASSESSOR JURÍDICO

OAB/SC 14778
Rua 1º de Maio, 736 – CNPJ 83.026.765/0001-28 – Fone/Fax (0xx49) 3655-3035 – CEP 89980-000
Campo Erê – Santa Catarina – e-mail: licitacao@campoere.sc.gov.br

[image: image1.png]